Universita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav českých dějin

Historické vědy – české dějiny

Ondřej Koutek

Prokop Drtina (1900–1980)

Život českého demokrata

Prokop Drtina (1900–1980)

The Life of a Czech Democrat

Disertační práce

vedoucí práce – Prof. PhDr. Jan Kuklík, CSc.

2009

„Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.“

Ondřej Koutek

Obsah

Úvod 5
I. kapitola – Mládí a počátky veřejné činnosti 11
Dětství 11
U zrodu republiky 19
Studentská léta a počátky profesní dráhy 21
Členem Národní strany práce 24
Vznik debatního klubu Přítomnost 27
V prezidentských službách 28
Demokratický střed 31
Za demokracii řádu a činu 33
Diskuse o postavení německé menšiny v Československu 39
II. kapitola – Krizový rok 1938..... 42
Republika v ohrožení 42
Mnichovské dny 44
III. kapitola – U zrodu národního odboje..... 59
Říjnové chmury a příprava Benešova odletu ze země 59
Starodružiníci národního odboje 65
Podzemí nastupuje 71
Politické ústředí 77
Na domácí frontě světové války 82
Gestapo zasahuje..... 87
Útěk..... 89
IV. kapitola – Londýnský exil..... 94
Dlouhá cesta do Londýna 94
Benešův politický referent 97
Místopředsedou Právní rady 119
Národní socialisté v exilu 125
V. kapitola – U mikrofonu Pavel Svátý..... 128
První zkušenosti v BBC 128
Pravidelným rozhlasovým komentátorem 131
Organizace rozhlasové propagandy 136
Zaostřeno na aktivistické novináře 142
Londýnský rozhlas v čase heydrichiády a německá otázka..... 150
Drtinovy spory s komunisty..... 158
Polemika o slovenské otázce 160
VI. kapitola – Návrat 166
Členem vládní delegace na osvobozené území..... 166
Londýnské intermezzo 187
Od moskevských jednání ke košické vládě 189
VII. kapitola – Úředník nebo politik?..... 199
Provizorní správce Pražského hradu..... 199
Ve vedení národně socialistické strany..... 201
Osudné dilema: prezidentská služba nebo politika? 212
Svaz národní revoluce..... 215
V tisku a rozhlase..... 218

Poslancem Prozatímního národního shromáždění 221
VIII. kapitola – Ministrem poválečné justice 227
Ve vládě Národní fronty 227
V čele retribuční justice..... 234
První retribuční bilance 244
Návštěva norimberského tribunálu..... 247
Tzv. Krajínova aféra..... 252
IX. kapitola – Ve víru politického dění třetí republiky 260
Volby do Ústavodárného národního shromáždění 260
Vyhodnocení voleb a jejich důsledky 270
Boje o konfiskáty 281
Slovenská otázka 289
Sjezdy národně socialistické strany..... 289
Pod dohledem Státní bezpečnosti..... 294
X. kapitola – Ve jménu práva a spravedlnosti..... 297
Proces s protektorátní vládou 297
Spravedlnost, nebo msta?..... 311
Proces s Jozefem Tisem 324
Parlamentní debata o skončené retribuci..... 330
Aplikace amnestijního zákona a spory s partyzány 347
XI. kapitola – V zápase o demokratické Československo..... 356
Odmítnutí Marshallova plánu..... 356
Milionářská dávka a výbušné voňavky 371
Nástup k rozhodujícímu mocenskému střetnutí 385
Krčmaňská a mostecká aféra vrcholí 400
Únorové dny osudného rozhodnutí 412
XII. kapitola – V demisi..... 426
20. únor..... 426
21. únor..... 432
22. únor..... 435
23. únor..... 441
24. únor..... 447
25. únor..... 449
Odchod z veřejného života..... 454
XIII. kapitola – Pohřben zaživa 457
Pokus o sebevraždu 457
V osidlech Státní bezpečnosti 467
Politický vězeň 475
XIV. kapitola – Na sklonku života..... 483
Úsilí o rehabilitaci 483
Příběh memoárů 491
„Ztroskotancem“ a „samozvancem“ 502
Závěr..... 513
Seznam pramenů a literatury..... 518
Abstrakt..... 539

Úvod

V české historiografii se ani po téměř dvaceti letech od pádu komunistického režimu nevěnovala dostatečná pozornost osudům jednotlivých výrazných politických osobností předúnorového Československa. Až na pár vzácných výjimek dosud chybí zpracování biografických portrétů, které by čtenáře blíže seznámily se životem této generace, jejíž život byl pevně spjat s dějinnými zvraty 20. století. Dospívali a politicky a myšlenkově se zformovali v období masarykovské republiky, jejíž dědictví se jim stalo životním osudem. Pevnost svých charakterů pak vyzkoušeli v období okupace – buď účastí v domácím odboji, snášením útrap nacistických žalářů či aktivním působením v zahraničním exilu. Nakonec svedli neúspěšný boj s rostoucí mocí komunistů, který vyvrcholil jejich historickou porážkou 25. února 1948. Následoval obvykle osud exulanta nebo politického vězně komunistického režimu. Vzhledem ke stále nedostatečnému počtu seriózních, monograficky zpracovaných biografí jsme tak dnes často odkázáni jen na souhrn základních informací (a někdy bohužel i dlouho tradovaných faktografických omylů), jež nám nabízejí dostupné biografické slovníky.

Jednou z nejvýznamnějších předúnorových osobností, jíž také dosud překvapivě nebyla věnována patřičná pozornost, je JUDr. Prokop Drtina.¹ Motivem pro napsání této

¹ Kromě řady drobných, spíše publicistických medailonků Prokopa Drtiny v denním tisku a časopisech bylo publikováno jen několik rozsáhlejších studií; konkrétně Ivana KOUTSKÁ, *Lépe zemřít vstojе, než žít na kolenou (Historie vzniku paměti dr. Prokopa Drtiny Československo, můj osud)*. In: *Politické procesy v Československu po roce 1945 a „Případ Slánský“*. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference, pořádané ve dnech 14. – 16. dubna 2003 v Praze. (Ed.) Jiří PERNES – Jan FOITZIK. Brno 2005, s. 216–233; Jindřich POKORNÝ, *Lépe zemřít ve stoje, než žít na kolenou*. In: *Revolver Revue*, č. 44 (2000), s. 258–264 (na s. 265–313 připojena navíc edice výňatků z vyšetřovacího spisu P. Drtiny); Jindřich POKORNÝ, *Bez doznání (Hrdina proti osudu v době totality)*. In: *Revolver Revue*, č. 44 (2000), s. 315–322; Jiří DOLEŽAL, *Československo na mých bedrech*. In: *Prostor*, č. 45/46 (2000), s. 184–188. Řadu osobních postřehů zaznamenala ve své vzpomínkové knize Drtinova neteř Sylva SOUČKOVÁ, *Psáno osudem a politikou*. Praha 2002. K osobě P. Drtiny viz též Ondřej KOUTEK, *Říkali mu Pavel Svatý. Osudy úředníka, politika a politického vězně Prokopa Drtiny*. In: *Sborník Archivu bezpečnostních složek*, 5/2007, s. 185–231; Ondřej KOUTEK, *Prokop Drtina 1900–1945. Ve službách prezidenta*. Diplomová práce Univerzita Karlova Filosofická fakulta 2001. Pokud jde o zařazení hesla o Prokopu Drtinovi do encyklopedií a biografických slovníků, míra pozornosti věnovaná této osobnosti odpovídala dobovému způsobu hodnocení dějin Československa do roku 1948. První, celkem stručnou zmínku obsahuje *Komenského slovník naučný*. Svazek III. (Československo – Eguilaz). Praha 1937, s. 501; následuje velké mlčení o Drtinově existenci, viz např. *Příruční slovník naučný*. I. díl (A–F). Praha 1962, s. 598, kde se aspoň autoři zmiňují o jeho otci prof. Františku Drtinovi; změnu přinesla liberalizace společnosti na konci 60. let – faktograficky hutné heslo v *Kdo je kdo v Československu. Biografie žijících osob se stálým bydlištěm v ČSSR*. I. A–J. Praha 1969, s. 162; posléze alespoň velice krátká hesla v

práce byla proto snaha jednak upozornit na tento badatelský dluh české historiografie, jednak prokázat, že pohled na historický vývoj perspektivou životních osudů natolik zajímavé a významné osobnosti, jakou představuje Prokop Drtina, může být velice podnětný. Postava Prokopa Drtiny mne velmi zaujala již při první četbě jeho strhujících pamětí *„Československo, můj osud“*, které jsou zajímavé nejen díky své vysoké literární úrovni, ale především díky pohnutému osudu jejich autora. Především z toho důvodu jsem si život

[…]

mu věnuje především z osobního pohledu tehdejšího ministra spravedlnosti. Detailně popisuje jeho politické spory, jež se odehrávaly zejména v souvislosti s tlakem na omezení nezávislosti soudů. Komunisté Drtinu obviňovali, že obhajuje zrádce a kolaboranty. V jejich podání patřila „drtinovská justice“ k symbolům „reakční“ politiky. Největší spor se týkal otázky přípustnosti revize rozsudku nad členy protektorátní vlády, jemuž je také v této disertační práci věnován velký prostor. Drtina v této části předkládané práce vystupuje jako obhájce práva a spravedlnosti v nelehké době, která principy právního státu výrazně podemlela.

Retribuční soudnictví bylo některými významnými osobnostmi považováno za stinnou stránku české historie. Činnost lidových soudů odsuzoval například Ladislav Feierabend či generál František Moravec. Kvůli velké nespravedlnosti mnohých retribučních rozsudků ji kritizoval i Vojta Beneš. Pavel Tigríd označil retribuční justici za politickou justici prováděnou z pozice vítěze proti těm, kteří prohráli.¹²⁰⁹ I s vědomím oprávněnosti těchto kritických hlasů lze přesto konstatovat, že se Prokop Drtina snažil uhájit zákonnost a spravedlnost retribučního řízení. V prostředí takřka revolučním dokázal vcelku úspěšně čelit aspoň těm nejhrubším nezákonnostem. Kdyby již tehdy v jeho ministerském křesle seděl komunist, změnila by se retribuce jednoznačně v třídní justici.

V zápase o demokratický charakter Československa sehrál Drtina velice výraznou roli. Přínos této disertační práce mj. spočívá právě v tom, že detailně popisuje Drtinův podíl na přijetí nekompromisního postoje nekomunistických stran k případům zneužívání moci a demagogické politiky ze strany KSČ. V pozadí tohoto procesu stály především nezákonné policejní postupy a poměry v Bezpečnosti, proti nimž Drtina z pozice ministra spravedlnosti ostře vystupoval. Drtinovo ministerstvo spravedlnosti působilo jako určitý korektiv zvučle páchané bezpečnostními složkami. Jakmile skončilo

¹²⁰⁹ P. TIGRID, *Kapesní průvodce*, s. 182 a 217.

policejní vyšetřování, byl obžalovaný postaven před nezávislý soud. Státní zástupce a soudci měli možnost křivdy napáchané policejními složkami napravit. Právě proto se také zvedala proti Drtinovi taková vlna odporu z komunistických řad.

Pro další historický výzkum může být obohacením podrobné vylíčení Drtinových aktivit souvisejících s postupným formováním bloku nekomunistických stran. Klíčovou roli v tomto procesu sehrály množící se vykonstruované špionážní aféry zaměřené na kompromitaci jednotlivých nekomunistických stran a průběžné výsledky soudního vyšetřování atentátu na tři ministry. Koordinovaný postup nekomunistických stran Národní fronty dlouhodobě směřoval k vyvolání vládní krize. Drtinův podíl na tomto procesu byl, jak dokládá tato práce, klíčový.

Výrazným výsledkem této disertační práce je pak i velice detailní popis Drtinova jednání v průběhu samotné únorové vládní krize, kdy vedle Huberta Ripky patřil k hlavním obhájčům zvolené strategie v podobě demise na funkce ve vládě Klementa Gottwalda. I když se tato strategie nakonec ukázala jako nedomyšlená, a především nedotažená – vzhledem k nedostatečnému zapojení sociální demokracie do jejích příprav, v této práci se názorně ilustruje upřímnost a principiálnost Drtinovy politiky usilující o záchranu demokracie a právního státu v Československu.

Velkým přínosem pro dosavadní historické poznání je vylíčení osudů Prokopa Drtiny po únoru 1948. V této souvislosti bych rád zejména poukázal na oddíl věnovaný historii jeho paměti. Tato disertační práce poprvé soustavně popsala anabázi vzniku a vydání jeho rozsáhlého memoárového díla, které v současnosti představuje neopominutelný zdroj informací pro každého historika, jenž se zabývá moderními českými dějinami.

Prokop Drtina patří k nejzajímavějším postavám předúnorové politiky. Mnozí jeho spolupracovníci jej velmi oceňovali. Hubert Ripka kupříkladu o Drtinovi napsal, že *„jeho inteligence, odvaha a vytrvalost z něho dělaly politika, jehož cena vynikala zejména v krizových situacích“*. Jeho přesvědčení, inspirované odkazem T. G. Masaryka, vycházelo z premisy, že politická činnost se má vždy inspirovat morálním principem.¹²¹⁰ Zajímavou charakteristiku podal František Klátil, který o Drtinovi napsal: *„Drtina je muž vždy vážný, klidný, bez temperamentu, letora spíše zachmuřená než veselá, od plic se zasmát neumí. Dlouholetá blízká spolupráce s prezidentem snad*

¹²¹⁰ H. RIPKA, *Únorová tragédie*, s. 265.

*působí na některé jeho vlastnosti. Je pracovitý, korektní, ale diskrétní, rozvážený a opatrný.*¹²¹¹ Jako protiklad lze ocitovat hodnocení z pera komunisty Jindřicha Veselého, podle něhož byl Drtina jen „malý syn velkého otce“, který „byl v podstatě malicherný, pasivní a nerozhodný člověk. Již od mládí trpěl střídavými pocity komplexu méněcennosti a velikášství. Neschopný jakékoli samostatné tvůrčí práce byl vždy odkázán na své okolí...“¹²¹² Pokud bych měl k těmto různým hodnocením na základě předkládané disertační práce připojit ve zkratce a v jisté parafrázi hodnocení vlastní, označil bych Prokopa Drtinu za „důstojného pokračovatele velkého otce“.

¹²¹¹ F. KLÁTIL, *Republika nad stranami*, s. 356–357.

¹²¹² J. VESELÝ, *Kronika únorových dnů*, s. 203.
