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Práce Ondřeje Koutka je životopisnou monografií Prokopa Drtiny, jehož životní osudy jsou

podávány na pozadí přelomových událostí českých a československých dějin 20. století.

V této souvislosti si samozřejmě každý historik znalý díla a osobnosti Prokopa Drtiny musí

zákonitě položit otázku, jak do Koutkovy monografie zapadají obsáhlé Drtinovy paměti

"Československo- můj osud", vydané posmrtně nejprve v roce 1982 nakladatelstvím Josefa

Škvoreckého Sixty-Eight Publishers v Torontu, a pak znovu nakladatelstvím Melantrich

v Praze v roce 1991. Ondřej Koutek samozřejmě z těchto obsáhlých memoárů rovněž čerpá,

zachovává si však od nich kritický odstup a Drtinova tvrzení ověřuje z jiných pramenů. V této

souvislosti je třeba mít na zřeteli, že Prokop Drtina psal své paměti v době, kdy z politických

důvodů neměl možnost si některá data ověřovat v archivech.

Práce je rozdělena na úvod, čtrnáct kapitol a závěr. První kapitola se týká Drtinova

mládí a počátků jeho politické činnosti v době první republiky. Drtina se nejprve se nejprve

angažoval v Národní straně práce, po jejím politickém debaklu postupně přešel k národním

socialistům. Profesně za první republiky v stoupil do služeb prezidentské kanceláře. Druhá

kapitola je věnována krizovému roku 1938. Třetí kapitola je věnována počátkům národního

odboje a Drtinově činnosti v ilegální organizaci Politické ústředí až po jeho útěk v prosinci

1939 přes Maďarsko a Jugoslávii do Londýna. V uvedených kapitolách Ondřej Koutek

v zásadě popisuje stejnou problematiku, jako Prokop Drtina ve svých pamětech, přičemž se

opírá především o literaturu včetně memoárové (v případě roku 1938 především o Benešovy

Mnichovské dny) a o Drtinovu pozůstalost uloženou v Archívu Národního muzea.

Čtvrtá kapitola pojednává o Drtinově činnosti nejprve v pařížském a potom

v londýnském exilu, kde se stal Benešovým politickým referentem a místopředsedou právní

rady. Drtina v ní různými formálními argumenty obhajoval právní kontinuitu Československa

a rovněž kontinuitu Benešova prezidentského úřadu. Pátá kapitola se týká Drtinově činnosti

v britském rozhlase (BBC), kde vystupoval se svými komentáři pod pseudonymem Pavel

Svatý. Koutek analyzuje jeho projevy k různým otázkám a dochází k závěru, že Drtinovy

postroje se často blížily radikálním názorům domácího odboje (např. v otázce nuceného

vysídlení Němců). Dosti místa věnuje Koutek polemikám mezi zahraničním vysíláním BBC a
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tzv. aktivistickými novináři v protektorátu a rovněž polemice o slovenské otázce se

slovenským Yudáckým publicistou Konštantinem Čulenem.

Šestá kapitola s názvem "Návrat" se týká Drtinově činnosti v Němcově delegaci pro

osvobozené území, jeho pobytu v Moskvě, na povstaleckém území v Banské Bystrici v době

SNP a pak opět v Moskvě při jednání o sestavení první poválečné vlády a jejím programu

(později známém jako košický vládní program). Další čtyři kapitoly se týkají politické

činnosti Prokopa Drtiny ve třetí republice. Sedmá kapitola je věnována období bezprostředně

po válce, kdy se Drtina dostal do užšího vedení národně-socialistické strany. Osmá kapitola

pojednává o činnostiProkopa Drtiny jako ministra spravedlnosti, kterým se stal 6. listopadu

1945 se stal nejprve ve druhé vládě Zdeňka Fierlingera a potom i v první vládě Klementa

Gottwalda po volbách 26. května 1946. Činnosti Drtiny jako ministra spravedlnosti je

věnována i X. kapitola, pojednávající o retribučním soudnictví, zatímco předcházející devátá

kapitola se týká voleb do Ústavodárného shromáždění a s tím spojenými politickými boji.

Jedenáctá kapitola se týká politických sporů třetí republiky, jako byl Marshallův plán nebo

tzv. krčmaňský případ. XII. Kapitola pojednává o únorové krizi, kterou autor rozdělil na

podkapitoly podle jednotlivých dní (od. 20. do 25. února 1948).

Třináctá a čtrnáctá kapitola tvoří jakousi třetí část práce, neboť pojednávají o

Drtinových osudech po jeho odchodu z politického života. Tyto kapitoly jsou napsány

především na základě původního archivního materiálu z Archivu bezpečnostních složek

(ABS). Po únorovém komunistickém převratu a neúspěšném pokusu o sebevraždu skokem

z okna je Drtina v nemocnici zatčen, dlouho vyšetřován a nakonec 15. prosince 1953

odsouzen Nejvyšším soudem k 15 letům vězení. Z vězení vyšel teprve v důsledku amnestie

v roce 1960. Poslední, čtrnáctá kapitola s názvem "Na sklonku života", pojednává o

Drtinových pokusech o rehabilitaci. Té se mu sice dostalo v roce 1969, avšak rozsudek

nenabyl právní moci, protože se proti němu odvolal krajský prokurátor. V podmínkách

normalizace pak byl 14. března 197 5 Drtina znovu odsouzen k šesti letům vězení, které ale již

nemusel odpykat, protože na základě původního rozsudku z roku 1953 byl ve výkonu trestu

včetně vazby celých dvanáct let, tj. dobu dvojnásobně přesahující výši trestu. Závěrem se

autor zabývá Drtinou činností na sklonku jeho života, kdy se stal signatářem Charty 77 a

osudem jeho pamětí.

Závěrem autor shrnuje znovu mezníky Drtinova života.

Práce je napsána se znalostí problematiky na základě původního archívního materiálu. Znalost

literatury je na vysoké úrovni.
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K práci mám následující drobné připomínky:

na s. 188 - pokud československé ministerstvo zahraničí žádalo po Novém roce 1945

sovětské úřady pro Drtinu o nové vstupní vízum, pak to nemohlo být za účelem, aby se

připojil k Němcově delegaci na Podkarpatské Rusi, protože ta definitivně z Chustu

odcestovala už 8. prosince 1944.

Na s. 222- každá z šesti politických stran NF měla ve skutečnosti jen 40 poslaneckých míst

v Prozatímním národním shromáždění, zbylých 60 míst bylo rezervováno pro představitele

společenských a zájmových organizací, případně pro nestranické odborníky. Poslanci za tyto

organizace ovšem často náležely k jednotlivým stranám (nejčastěji ke KSČ).

Na s. 229 -text týkající se polemiky Drtiny s Laušmanem je nejasný, v roce 1945 neuplynulo

20 let od Masarykovy smrti, jak podle textu tvrdil Laušman.

Tyto připomínky nemají zásadní charakter.

Závěr:

Práce plně splňuje nároky kladené na disertační práci a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 14. května 2009 Í%0rir.J
í I.
f
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